
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: I

Settore  I  -  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio

   

Servizio Manutenzione Immobili

DETERMINAZIONE N 665 del 22/06/2021

Oggetto:

VARIAZIONE COMPENSATIVA E IMPEGNO SPESA A FAVORE DI  E-DISTRIBUZIONE PER 
ELETTRIFICAZIONE  LOTIZZAZIONE  PARCO  SERRAVALLE  -  VIA  SERRAVALLE  A  SAN 
MARTINO SNC. 



LA DIRIGENTE

Premesso che:

- periodicamente nel Parco di Serravalle si svolgono eventi e/o manifestazioni che presentano sempre 

più spesso la necessità di consistenti forniture di energia elettrica;

- allo  scopo è quindi  necessario  predisporre  l’elettrificazione  di  almeno due  punti  all’interno  dello  

stesso parco;

Dato atto che:

- come  si  evince  nella  relazione  tecnica  del  p.i.  Enrico  Tofanelli,  la  società  E-Distribuzione  per 

l’elettrificazione richiesta ha presentato un preventivo pari a €403,31 oltre IVA al 22%;

Ritenuto:

- dover procedere all'impegno della complessiva spesa di € 492,16 IVA compresa, a favore di E-

Distribuzione spa;

Considerato  che è  necessario  provvedere  ad  istituire  nuovo  capitolo  per  destinarlo  a  tale  intervento 

denominato “Elettrificazione Parco Serravalle” “prevedendo la necessaria copertura della spesa in oggetto;

Rilevato che al momento possono essere spostate le risorse necessarie dal capitolo di bilancio n. 9285/01 

denominato “MANUTENZIONE ORDINARIA GIARDINI E BENI MOBILI” per Euro 492,16;

Richiamato l'art.  175  comma  5-quater  del  TUEL  che  disciplina,  tra  l'altro,  le  variazioni  al  Bilancio  di 

previsione ed al Piano Esecutivo di Gestione di competenza dei Responsabili di spesa;

Richiamato il vigente Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 64 del  

18/09/2017 che, all'art. 71 c. 1, stabilisce che “Sono di competenza del responsabile della spesa le seguenti  

variazioni di bilancio e di PEG previste dall’art.175, comma 5-quater, del TUEL: a) le variazioni compensative 

del piano esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del  

medesimo macroaggregato assegnati con il PEG al medesimo centro di responsabilità, escluse le variazioni 

dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, e 

ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta”;



Ritenuto procedere alle variazioni di seguito rappresentate riferite al Bilancio 2021-2023 annualità 2021, 

dando atto  che  le  stesse  hanno natura  compensativa  e  sono  disposte  all'interno  del  medesimo Titolo, 

Missione, Programma e Macroaggregato, come segue:

-

M P T
Macroaggr

egato
p.fin. V° livello Capitolo Descrizione

Importo variazione 
di competenza e di 

cassa 2021
motivazione

Responsabile 
ufficio

09 02 1 03

P.Fin. 
U.1.03.02.09.012 - 

Manutenzione 
ordinaria e riparazioni 

di terreni e beni 
materiali non prodotti

9285/01

MANUTENZIO
NE 

ORDINARIA 
GIARDINI E 

BENI MOBILI

- € 492,16 Minore necessità PROGETTAZIONI 
IMMOBILI

09 02 1 03
P.Fin. 

U.1.03.02.99.999 – 
altri servizi diversi

936014

ALTRE SPESE 
PER SERVIZI 

BENI 
DEMANIALI E 

PATRIMONIALI

+  € 492,16
Elettrificazione 

Parco Serravalle
PROGETTAZIONI 

IMMOBILI 

Dato  atto che  la  suddetta  variazione  compensativa  non  richiede  il  parere  dell'organo  di  Revisione,  in 

considerazione di quanto disposto dall'art. 239, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 

integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  

loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  

degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 

programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 

comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi;  

Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 

contratti;

- il  decreto del Sindaco n. 66 del 01/08/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 

direzione del Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio”;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  21  del  15/02/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 

previsione 2021-2023;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 07/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021 - obiettivi";

DETERMINA



Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva,

1. Di procedere, con riferimento al bilancio 2021/2023 - annualità 2021 e per le motivazioni sopra riportate, 

ad approvare la variazione di bilancio di cui  all’allegato che forma parte integrante e sostanziale del  

presente provvedimento (Allegato A) variazione n. 29/2021 ;

2. Di dare atto che il  presente provvedimento non altera gli  equilibri  del bilancio pluriennale 2021/2023 

annualità 2021 avendo la stessa natura esclusivamente compensativa.

3. Di comunicare la presente variazione alla Giunta Comunale secondo quanto stabilito dall'art. 71 comma 

4 del Regolamento di Contabilità.

4. Di approvare la relazione tecnica a firma del p.i. Enrico Tofanelli dell'U.T.C. ed il preventivo rimesso da 

E-distribuzione  spa  per  l'elettrificazione  della  lottizzazione  del  Parco  di  Serravalle  (codice  di 

rintracciabilità 276810193).

5. Di  impegnare,  a  favore  di  E-Distribuzione  spa,  con  sede  in  Roma  P.IVA  15844561009  e  C.F. 

05779711000 l’importo di Euro 492,16 IVA al 22% compresa.

6. Di dare atto che:

 il responsabile del procedimento è lo stesso dirigente del Settore Lavori Pubblici e Patrimonio:  Ing. 

Roberta Scardigli;

 il CIG attribuito al presente affidamento è il seguente: Z48321C807

 la  spesa conseguente al  presente provvedimento sarà pagata con appositi  atti  di  liquidazione, su 

presentazione di apposita documentazione nel rispetto della L. 136/2010 art. 3 “Tracciabilità dei flussi  

finanziari”.

7. Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di Euro 492,16 sul bilancio 

di previsione 2021-2023, imputandola agli esercizi e capitoli indicati nella tabella in calce.

8. Di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma 8,  del  Tuel,  la  spesa di  cui  al  presente  atto  è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica.

9. Di  dare  atto  che -  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 7,  del  Tuel  -  la  presente  determinazione  diviene 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte 

del Responsabile del servizio finanziario.



10.Di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente 

Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta 

nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non sussistono per il  

sottoscritto situazioni  di conflitto di interesse, anche potenziale,  ai sensi dell'art.  6-bis della stessa L. 

241/1990.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 

Comp.
Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2021 1963 09021.03.0936014 2021 U.1.03.02.99.999
ALTRE SPESE PER 
SERVIZI BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI

E- 
DISTRIBUZION

E SPA

Z48321C
807

492,16

Empoli, 22/06/2021

Il Dirigente del Settore

      

   


